
Администрация муниципального образования

«Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
Управление образования

П Р И К А 3 № 47

От 21 февраля 2025 года

О проведении мониторинга качества 
подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в 
форме всероссийских проверочных 
работ в 2025 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава 
участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских 
проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня 
учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные 
работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, в 2024-2025 учебном году», 
приказом Министерства образования Калининградской области от 20.08.2024 
№ 1030/1 «О проведении всероссийских проверочных работ в
Калининградской области в 2024-2025 учебном году», приказом управления 
образования администрации МО «Зеленоградский городской округ» от 
19.03.2021 № 62 «Об утверждении концепции муниципальной системы 
управления качеством образования», приказом от 18.01.2022 года № 11 «Об 
утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества 
образования»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план-график проведения всероссийских проверочных 
работ (далее -  ВПР) в 2025 году в общеобразовательных организациях 
МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», 
реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, в соответствии с приложением к данному приказу.

3. Назначить муниципальным координатором по проведению ВПР 
заместителя начальника отдела общего образования О.И. Сороколетову.

4. Отделу общего образования управления образования администрации 
МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (О.В. 
Березиной):

- обеспечить организацию и проведение ВПР в муниципальных 
общеобразовательных организациях (далее — ОО), реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования;



организовать привлечение независимых наблюдателей, 
наблюдателей из числа сотрудников управления образования, на всех этапах 
проведения ВПР в целях получения объективных результатов;

- использовать в работе методические рекомендации Федерального
государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки 
качества образования»: «Методические рекомендации по развитию
муниципальных механизмов управления качеством образования», уделяя 
особое внимание обеспечению объективности проведения контрольно
оценочных процедур в подведомственных 0 0 ;

- внести корректировку в муниципальную «Дорожную карту» по 
объективности проведения ВПР в 2024 году, в том числе разработать и 
утвердить нормативно-правовые акты по профилактической работе по 
недопущению признаков необъективности полученных результатов ВПР в 
подведомственных 0 0 , утверждению плана и назначению ответственных 
лиц за исполнение;

- разработать документ об организации перекрестной проверки работ 
обучающихся учителями-предметниками других подведомственных 0 0  
(обязательной выборочной перепроверки работ обучающихся на 
муниципальном уровне с целью контроля за достоверностью выборочной 
перепроверки) ВПР на муниципальном уровне, контроле достоверности 
внесения сведений о результатах ВПР в ЛК ФИС ОКО;

довести до сведения подведомственных 0 0  информацию 
о самостоятельности принятия решений о выставлении отметок 
обучающимся по результатам ВПР и иных формах использования 
результатов ВПР в рамках образовательного процесса;

- принимать меры в отношении должностных лиц, допустивших 
ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, в случаях выявления 
фактов умышленного искажения результатов ВПР;

- в срок до 15.07.2025 провести комплексный анализ результатов ВПР 
2025, разработать планы мероприятий по повышению объективности их 
проведения на муниципальном уровне при участии муниципальных 
методических служб, муниципальных предметных комиссий для принятия 
управленческих решений;

аналитические справки с адресными рекомендациями, 
управленческими решениями, мероприятиями направить руководителям 
образовательных организаций в срок до 30.07.2025.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
- обеспечить организацию проведения ВПР в 0 0  в установленные 

расписанием сроки проведения ВПР и своевременную загрузку форм сбора 
данных в личных кабинетах в Федеральной информационной системе 
оценки качества образования (далее -  ЛК ФИС ОКО);

- назначить школьных координаторов -  специалистов, ответственных 
за проведение ВПР в образовательной организации, передать списки 
школьных координаторов в управление образования в срок до 28.02.2025;

- определить не менее одной параллели и одного предмета для 
проведения ВПР в компьютерной форме;

- утвердить расписание организации и проведения ВПР в 0 0 , 
заполнить форму графика контрольных работ и разместить на сайте 0 0 ;

- ознакомить педагогов, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) с графиком проведения ВПР в общеобразовательной



организации;
- обеспечить объективность проведения ВПР, в том числе с

возможностью организации независимого наблюдения на всех этапах 
проведения ВПР в целях получения объективных результатов, включающую 
привлечение общественных наблюдателей из числа представителей 
родительской общественности; организацию видеонаблюдения в режиме 
офлайн в аудиториях проведения ВПР,
а также в месте проверки работ экспертами; организацию коллегиальной 
проверки работ с возможностью привлечения сторонних экспертов, 
обладающих наличием высшего образования; соответствие 
квалификационным требованиям, указанным в квалификационных 
справочниках и (или) профессиональных стандартах; наличие опыта работы 
в организациях осуществляющих образовательную деятельность и 
реализующих образовательные программы среднего общего, среднего 
профессионального или высшего образования (не менее трех лет);

- в срок до 15.05.2025 провести комплексный анализ и анализ 
объективности проведения ВПР в 2025 году в 0 0  для принятия 
управленческих решений, используя алгоритм проведения анализа 
необъективных результатов ВПР, определённый в Порядке проведения ВПР 
ОО на территории Калининградской области в 2025 году;

- разработать и утвердить локальные нормативные акты об организации 
проверки (выборочной перепроверки) ВПР, контроле достоверности 
внесения сведений о результатах ВПР в ЛК ФИС ОКО, а также по 
профилактической работе по недопущению признаков необъективности 
полученных результатов ВПР, утверждению плана и назначению 
ответственных лиц за исполнение;

- принимать меры в отношении должностных лиц, допустивших 
ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, в случаях выявления 
фактов умышленного искажения результатов ВПР.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 
отдела общего и дошкольного образования О.В. Березину.

Начальник управления образования О.В. Белова



Приложение 
к приказу управления образования 

администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области» 

От 21 февраля 2025 № 47

П Л А Н - Г  Р А Ф И К
проведения всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) в 2025 году в общеобразовательных 

организациях МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

№
п/п

М ероприятие С рок О тветственны е

1. Г раф ик ф орм ировании организационны х и инф орм ационны х ресурсов для проведения всер осси й ск и х проверочны х работ
1.1. Формирование списка муниципальных и школьных координаторов, организующих 

проведение ВПР в каждом муниципальном образовании и школе, участвующем в 
ВПР

До 31.01.2025 Муниципальные органы 
управления образованием 

(МОУО)
Общеобразовательные 

организации (ОО)
1.2. Выверка списка МО для выдачи реквизитов доступа в ЛК ГИС ФИС ОКО 

муниципальным координаторам
До 07.02.2025 Региональный координатор

1.3. Сбор информации об 0 0  в ЛК ГИС ФИС ОКО для проведения ВПР До 26.02.2025 Муниципальные органы 
управления образованием 

(МОУО)
Общеобразовательные 

организации (ОО)
1.4. Консультирование региональных и муниципальных координаторов, организаторов 

ВПР в 0 0
Весь период 
проведения 

ВПР

Региональный координатор

1.5. Консультирование экспертов по проверке заданий проверочной работы Весь период 
проведения 

ВПР

Региональный координатор

1.6. Публикация в ГИС ФИС ОКО инструктивных материалов для муниципальных и 
школьных координаторов и организаторов ВПР в 0 0  по проведению ВПР на 
бумажном носителе и с использованием компьютера

10.03.2025 Региональный координатор

1.7. Публикация в ГИС ФИС ОКО инструктивных материалов для муниципальных и 10.03.2025 Региональный координатор



2
№
п/п М ероприятие С рок О тветственны е

школьных координаторов и организаторов ВПР в ОО по проверке заданий 
проверочной работы на бумажном носителе и с использованием компьютера

1.8. Сбор расписания проведения ВПР на бумажном носителе и с использованием 
компьютера в 4-8 и 1- классах

До 21.03.2025 Региональные и 
муниципальные координаторы, 

ОО
1.9. Размещение реквизитов доступа для участников 5-8 классов для выполнения 

проверочных работ с использованием компьютера по предметам «История», 
«Биология», «География», «Обществознание»

С 08.04.2025 Федеральный организатор, 
региональный организатор

1.10. Размещение реквизитов доступа для экспертов по проверке заданий проверочных 
работ по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание» 
участников 5-8 классов в системе удаленной проверки заданий «Эксперт»

09.04.2025 Федеральный организатор, 
региональный организатор

2. Г раф ик проведения ВП Р с контролем  объективности  результатов в 4-8 классах и 10 классах  
11.04.2025 -1 6 .0 5 .2 0 2 5  (в лю бой день указанного периода) на бум аж ном  носителе

2.1. Получение архивов с материалами в ЛК ФИС ОКО региональных координаторов не 
позднее 09.00 по местному времени за два дня до проведения работы, в 
соответствии с полученными от ОО расписанием. Архивы с материалами 
проверочной работы доступны в течение трех рабочих дней после дня проведения. 
Если проверочная работа состоит из двух частей, каждая часть размещается в 
отдельном архиве.

С 09.04.2025 Школьные координаторы

4 класс «Русский язык», «Математика»
5 класс «Русский язык», «Математика»
6 класс «Русский язык», «Математика»
7 класс «Русский язык», «Математика: базовая или углубленная»
8 класс «Русский язык», «Математика: базовая или углубленная»
10 класс «Русский язык», «Математика»

2.2. Размещение архивов с критериями оценивания работ в ЛК ФИС ОКО 
региональным координатором не позднее 12.00 по местному времени в день 
проведения, в соответствии с полученным от ОО расписанием

С 11.04.2025 Школьные координаторы

2.3. Размещение форм сбора результатов С 11.04.2025 Школьные координаторы
2.4. Проведение работ 11.04.2025 -

16.05.2025
Школьные координаторы

2.5. Проверка работ и загрузка форм сбора результатов 11.04.2025 -
16.05.2025

Школьные координаторы

2.6. Получение результатов С 16.06.2025 Школьные координаторы
3. Г раф ик проведения ВП Р в 5 -8  классах



3
№
п/п М ероприятие С рок О тветствен н ы е

11.04.2025 -  24.04.2025 (в лю бой день указанного периода) с использованием  к ом п ью тера (25.04 .2025 -  резервны й ден ь)
3.1. Получение реквизитов доступа участников для выполнения проверочных работ с 

использованием компьютера не позднее, чем за три рабочих дня до дня проведения
С 08.04.2025 Школьные координаторы

5 класс История, Биология
6 класс Один из предметов: история, обществознание. Один из предметов: 

география, биология.
7 класс Один из предметов: история, обществознание. Один из предметов: 

география, биология.
8 класс Один из предметов: история, обществознание. Один из предметов: 

география, биология.
3.2. Получение реквизитов доступа для экспертов для выполнения проверочных работ с 

использованием компьютера не позднее, чем за три рабочих дня до дня проведения.
С 09.04.2025 Школьные координаторы

3.3. Проведение работ 11.04.2025 -
24.04.2025

Школьные координаторы

3.4. Подача заявки для выполнения участниками работ с использованием компьютера в 
резервный день

11.04.2025 -
24.04.2025

Школьные координаторы

3.5. Загрузка электронных протоколов проведения ВПР в ЛК ГИС ФИС ОКО 11.04.2025 -
07.05.2025

Школьные координаторы

3.6. Проверка работ в системе удаленной проверки заданий «Эксперт» 15.04.2025 -
07.05.2025

Школьные координаторы

3.7. Получение результатов 16.06.2025 Школьные координаторы
4. Г раф ик проведения ВП Р в 4-8 и 10 классах по предм етам  на основе сл уч ай н ого  вы бора  

11.04.2025 -  16.05.2025 (в лю бой день указанного п ериода)
4.1. Получение материалов для выполнения проверочных работ в ЛК ОО. Доступ 

открывается не позднее 09.00 по местному времени за два дня до проведения 
работы в соответствии с полученным от ОО расписанием. Архивы с материалами 
проверочных работ доступны в течение трех рабочих дней после дня проведения. 
Если проверочная работа состоит из двух частей, каждая часть размещается в 
отдельном архиве.

С 09.04.2025 Школьные координаторы

4 класс Один из предметов: окружающий мир, литературное чтение, иностранный 
язык
5 класс Один из предметов: история, литература, иностранный язык. Один из 
предметов: география, биология
6 класс: Один из предметов: история, обществознание, литература, иностранный 
язык. Один из предметов: география, биология



4
№
п/п М ероприятие С рок О тветственны е

7 класс: Один из предметов: история, обществознание, литература, иностранный 
язык. Один из предметов: география, биология, физика базовая или углубленная, 
информатика
8 класс: Один из предметов: история, обществознание, литература, иностранный 
язык. Один из предметов: география, биология, химия, физика базовая или 
углубленная, информатика
10 класс: Один из предметов: история, обществознание, география, физика, химия, 
литература, иностранный язык.

4.2. Получение от федерального организатора списка классов 0 0  с указанием 
конкретных предметов, по которым проводится ВПР в данном классе (информация 
размещается в ЛК 0 0  по вторник на каждый день проведения следующей недели, в 
соответствии с расписанием, полученным от 00 .

01.04.2025-
13.05.2025

Школьные координаторы

4.3. Получение архивов с критериями оценивания работ. Открываются не позднее 12.00 
по местному времени в день проведения в соответствии с полученным от 0 0  
расписанием.

С 11.04.2025 Школьные координаторы

4.4. Проведение работ 11.04.2025 -
16.05.2025

Школьные координаторы

4.5. Проверка работ и загрузка форм сбора результатов 11.04.2025 -
20.05.2025

Школьные координаторы

4.6. Получение результатов С 16.06.2025 Школьные координаторы


